
◆ 日　時 ： 平成26年9月25日（木）13:00～17:00 <予定>
◆ 会　場 ：ドーバー洋酒貿易株式会社 １Ｆ講習会場
  渋谷区上原３－４３－３　※お車でのご来場はご遠慮下さい。

◆ 受講料 ： 5,000円 (財団会員料金 4,500円）
  ※ 当日受付にてお支払い下さい。

◆ 定　員 ： 100名様（先着順） 
  ※ 定員になり次第締め切らせて頂きますのでお早めにお申込下さい。

◆ テーマ ： 「マルメゾンの世界 
   ～ フランス菓子と日本の食文化 ～」
 1978年のオープン以来、日本の洋菓子業界に多大な影響を
 与え続ける名店、マルメゾン。フランス菓子の確かな技術を基礎
 としながらも、氏独自の自由で柔軟な発想により、日本人の嗜好
 に合ったフランス菓子“マルメゾンの世界”を築きあげてきた。
 現在までに多数のOBを排出し、多方面で活躍中である。
 今回は大山シェフに作品の数々をご披露頂き、氏の洋菓子づくり
 に対する考え方や情熱、後進に伝えたい想いなど、多岐にわたり
 語って頂きます。
 尚、今回の講習会の助手・進行についてはマルメゾンOB会の
 有志メンバーの皆様に全面協力を頂けることとなりました。大山
 シェフのデモ作品についてOB各氏からも解説頂くとともに、
 修行時代の思い出やエピソードなども自由に語って頂く、座談会
 を交えながらの講習会となります。
 また、受講者からの自由な質疑応答の場もお願いしております。 
 ※マルメゾンOBの参加メンバーは未確定です。

◆ 申 込 先 ：ドーバー洋酒貿易株式会社 
  FAX.03-3469-2121
◆ 申 込 方 法 ： 「セミナー参加申込書」にご記入の上、
 上記にFAX頂くか営業担当にお渡し下さい。
◆ お問合せ先 ：（一財）日本食生活文化財団 事務局
  担当：根木　TEL.03-3541-6622
  neki@nsbz.or.jp

開催概要

平成26年7月

一般財団法人 日本食生活文化財団
理事長　三田芳裕

◆ 講　師：

大山 栄蔵 氏
「マルメゾン」
オーナーシェフ
東京都世田谷区成城 6-25-12
TEL.03-5490-1639

1949年埼玉県戸田市生まれ。
香川栄養専門学校卒業後、同校助手からキャリアをスタート。
伝説の名店ルコント洋菓子店での修行を経て、72年に渡仏。
モーデュイ、シャトン、ホテルプラザアテネなどパリの名店にて
約4年間にわたり研鑽を積み、76年に帰国。
78年12月、自店「マルメゾン」を成城にオープン。本格的オー
ナーシェフの店として注目を集める。93年に赤堤店、2013年に
千歳船橋店をオープンし、現在に至る。
現在は東京都洋菓子協会会長を務め、各種技能検定員、コン
テスト審査員、専門学校講師など、業界の発展、若手育成に注
力する傍ら、2008年には「マルメゾンの洋菓子」を出版。

◆ 略歴

マルメゾン 大山 栄蔵 氏による　
「マルメゾンの世界 ～ フランス菓子と日本の食文化 ～」
開催のお知らせ
皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。
さて、当財団の活動の一環として、食生活文化の向上発展に寄与することを目的とし、
各界の伝統技術を広く日本中の技術者に伝達するための講習会を定期開催しております。
皆様には奮ってご参加賜り、食文化の発展と技術の向上に資することを願っております。
 主催 ： 一般財団法人 日本食生活文化財団
 後援 ： 協同組合 全日本洋菓子工業会、日本菓子教育センター
 協力 ： マルメゾンOB会、中沢乳業株式会社、ドーバー洋酒貿易株式会社

9/25　大山 栄蔵氏セミナー参加申込書
▼ ▼ ▼ 送信先　　FAX.03-3469-2121　まで▼ ▼ ▼

※ 申込書にご記入の上、FAX、または営業担当にお渡し下さい。

御 社 名

所属部署
役職名

御参加者名

御 住 所

TEL ＠
メールアドレス

財団の会員の方は、右の「会員」欄を
○で囲んでください。 会員FAX

〒
都道
府県

※ 頂きました個人情報は、本講習会の連絡のほか、主催および後援、協賛会社の営業活動に利用させて頂く場合がございます。


